
                  Boletim Extraordinário n° 02 de 21 de fevereiro de 2006. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
             
             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 02 
 

 



 
 

             Boletim Extraordinário n° 02 de 21 de fevereiro de 2006. 

 
            ENAP    Escola Nacional de Administração Pública 

    SAIS – Área 2-A 
    70610-900 – Brasília, DF 
    Tel.: (61) 445 7000 

 
 
 
 
 

Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
 

 Helena Kerr do Amaral 

 Presidente  
 
 

Célio Yassuyu Fujiwara 

Diretor de Comunicação e Pesquisa 
 
 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 
 
 

Augusto Akira Chiba 

Diretor de Gestão Interna 
 
 

Paulo Sérgio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 

     
 
 



 
 

             Boletim Extraordinário n° 02 de 21 de fevereiro de 2006. 

 
 
 

   
Atos da Presidente 
 
 

 

ENAP Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 02/2006                                                           Brasília-DF, 21de fevereiro de 2006 
 
 

Alteração da tabela de preços para turmas fechadas e o 
valor da taxa de inscrição. 

 
 

 A presidente da Fundação Nacional de Administração Pública – ENAP, no uso das atribuições 
que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.149, de 22 de julho de 2004, publicado no 
Diário Oficial em 23 de julho de 2004, 
 
 RESOLVE: 

 
I. Alterar o nome do seguinte curso do catálogo: Desenvolvimento de Equipes para 

Oficina de Desenvolvimento de Equipes, conforme anexos I e II. 
II. Incluir no catálogo os cursos Gestão Integrada de Recursos, Liderança: reflexão 

e ação, Liderança e gerenciamento, Habilidades e estratégias de negociação e, 
também, os seguintes cursos do Programa de Capacitação em Gestão da 
Logística Pública: Planejamento e logística de suprimentos, Gestão de materiais, 
Elaboração de editais para aquisições no setor público, Sistemas eletrônicos de 
compras, Formação de pregoeiros: pregão presencial, Formação de pregoeiros: 
pregão eletrônico, Registro de preços, Gestão de contratos de suprimentos e 
Gestão de contratos de serviços, conforme anexos I e II. 

III. Manter  o desconto de 60% no valor dos itens mão-de-obra técnica, 
equipamentos e instalações na composição dos preços de turmas fechadas para 
entidades públicas federais. 

IV. Manter estabelecido que todos os novos cursos desenvolvidos durante o ano, e 
incorporados ao catálogo de cursos da ENAP, terão valores propostos 
justificadamente pela respectiva Coordenação de cursos e aprovados pela 
Presidente. 

V. Revogar a Portaria ENAP Nº 0002/05. 
VI. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, respeitando os preços dos  

eventos em andamento. 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
Presidente do Conselho Diretor 

 
 
 
 
 



 
 

             Boletim Extraordinário n° 02 de 21 de fevereiro de 2006. 

ANEXO I 
 

TABELA DE PREÇOS PARA TURMAS FECHADAS 
 

Oficina de planejamento estratégico  [1] [1] 
Oficina de metodologia de mapeamento de competências 
para elaboração de planos de capacitação  [1] [1] 
Oficina de desenvolvimento de equipes  [1] [1] 
Pagamento de pessoal - SIAPE  6.800,00 9.300,00 
Planejamento e logística de suprimentos  3.900,00 4.900,00 

Cursos e Eventos da ENAP 
Preço de Turma 
Fechada Federal 

(R$) 

Preço de Turma 
Fechada Não Federal 

(R$) 
Análise e melhoria de processos  4.400,00 6.500,00 
Cadastro de pessoal - SIAPEcad  10.000,00 14.200,00 
Cadastro de ações judiciais - SICAJ  4.200,00 5.900,00 
Concessão de benefícios lei n.º 8112/90  3.900,00 5.000,00 
Convênios e termos de parceria: elaboração e 
acompanhamento  4.000,00 5.200,00 
Desenvolvimento de Gerentes Operacionais e 
Supervisores (DGOS)  [1] [1] 

Didática para facilitadores da aprendizagem  6.000,00 8.000,00 
Elaboração de editais para aquisições no setor público 2.500,00 3.200,00 
Elaboração de indicadores de desempenho institucional  5.300,00 8.000,00 
Elaboração de planos de capacitação para o setor público  5.800,00 7.700,00 
Elaboração de projetos  6.700,00 9.900,00 
Elaboração e gerenciamento de projetos  6.700,00 9.900,00 
Estilos de gerenciamento: lidando com tarefas e pessoas  900,00 1.100,00 
Extrator de dados  4.200,00 5.900,00 
Formação de pregoeiros: pregão eletrônico  2.600,00 3.800,00 
Formação de pregoeiros: pregão presencial  2.400,00 3.100,00 
Gerenciamento de projetos  6.700,00 9.900,00 
Gestão das relações no trabalho  900,00 1.100,00 
Gestão de contratos de serviços  3.500,00 4.500,00 
Gestão de contratos de suprimentos 3.400,00 4.400,00 
Gestão de contratos de terceirização e de prestações de 
serviços 4.000,00 5.300,00 
Gestão de materiais  2.600,00 3.300,00 
Gestão de processos de mudança  900,00 1.100,00 
Gestão integrada de recursos 3.850,57 5.195,05 
Gestão orçamentária e financeira  10.000,00 14.600,00 
Gestão por competências e capacitação  1.000,00 1.200,00 
Habilidades e estratégias de negociação 4.804,73 6.818,21 
Legislação de pessoal como instrumento de gestão  900,00 1.100,00 
Legislação de pessoal: como se atualizar  4.500,00 6.200,00 
Lei de Responsabilidade Fiscal  2.800,00 3.800,00 
Liderança: reflexão e ação 21.043,19 26.868,66 
Liderança e gerenciamento 2.596,87 3.256,05 
Melhoria da gerência pública  5.800,00 7.600,00 



 
 

             Boletim Extraordinário n° 02 de 21 de fevereiro de 2006. 

 
  Legenda: 
 
 [1] Curso organizado sob medida. Preço variável. 
 

Observação:   Os cursos estruturados sob medida submetem-se a um regime de variação de preços, 
observados os valores praticados na ENAP para remuneração dos docentes, materiais 
e serviços, equipamentos e instalações. 

 

ANEXO II 
 

TABELA DE PREÇOS PARA INSCRIÇÃO 
 
 

 

Planejamento estratégico  6.700,00 9.900,00 
PPA : elaboração do plano e gestão por programa  3.900,00 5.400,00 
Registro de preços  3.000,00 4.200,00 
Sistemas de administração de pessoal  900,00 1.100,00 
Sistemas eletrônicos de compras  3.200,00 4.400,00 
Tendências em gestão de pessoas no setor público 900,00 1.100,00 

Cursos e Eventos da ENAP Taxa de Inscrição (R$) 
Análise e melhoria de processos  350,00 
Cadastro de pessoal - SIAPEcad  700,00 
Cadastro de ações judiciais - SICAJ  300,00 
Concessão de benefícios lei n.º 8112/90  250,00 
Convênios e termos de parceria: elaboração e acompanhamento  250,00 
Desenvolvimento de Gerentes Operacionais e Supervisores (DGOS)  Apenas turma fechada. 
Didática para facilitadores da aprendizagem  400,00 
Elaboração de editais para aquisições no setor público 150,00 
Elaboração de indicadores de desempenho institucional  400,00 
Elaboração de planos de capacitação para o setor público  400,00 
Elaboração de projetos  500,00 
Elaboração e gerenciamento de projetos  500,00 
Estilos de gerenciamento: lidando com tarefas e pessoas  60,00 
Extrator de dados  300,00 
Formação de pregoeiros: pregão eletrônico  200,00 
Formação de pregoeiros: pregão presencial  150,00 
Gerenciamento de projetos  500,00 
Gestão das relações no trabalho  60,00 
Gestão de contratos de serviços  200,00 
Gestão de contratos de suprimentos 200,00 
Gestão de contratos de terceirização e de prestações de serviços 250,00 
Gestão de materiais  150,00 
Gestão de processos de mudança  60,00 
Gestão integrada de recursos 249,36 
Gestão orçamentária e financeira  700,00 
Gestão por competências e capacitação  60,00 
Habilidades e estratégias de negociação 276,48 
Legislação de pessoal como instrumento de gestão  60,00 



 
 

             Boletim Extraordinário n° 02 de 21 de fevereiro de 2006. 

 
  (*) Legenda: 
 
 SF = Servidores Federais 

SEM = Servidores Estaduais e Municipais 
 

Legislação de pessoal: como se atualizar  300,00 
Lei de Responsabilidade Fiscal  200,00 
Liderança: reflexão e ação 1.289,70 
Liderança e gerenciamento 156,29 
Melhoria da gerência pública  350,00 
Oficina de planejamento estratégico  Apenas turma fechada. 
Oficina de metodologia de mapeamento de competências para 
elaboração de planos de capacitação  Apenas turma fechada. 

Oficina de desenvolvimento de equipes  Apenas turma fechada. 
Pagamento de pessoal - SIAPE  450,00 
Planejamento e logística de suprimentos  250,00 
Planejamento estratégico  500,00 
PPA : elaboração do plano e gestão por programa  SF*= gratuito 

SEM*= 300,00 
Registro de preços  200,00 
Sistemas de administração de pessoal  60,00 
Sistemas eletrônicos de compras  200,00 
Tendências em gestão de pessoas no setor público 60,00 


